21日機輸通投第2号
平成21年4月1日

組 合員各位
日本機械輸出組合
理事  衣笠 和郎

「インド投資セミナー」の開催について

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、インドは、中国に次ぐ人口を擁し、近年の高い経済成長率から消費市場或いは投

資先としての魅力を高めつつあります。昨年秋の金融危機の悪影響はインドにも及んでお

り、一定の経済の減速が見られていますが、中国等他の振興諸国に比べその被害は軽いと

見られています。
また、インドは近年第三国とのFTA締結に積極的になっており、ASEANとのFTA交渉妥

結や日本とのEPA交渉で遅れは見られるものの、世界のFTA網の一角として存在感を高め

つつあり、有望な投資先として関心を集めています。
このような中、当組合では、ホワイト＆ケース法律事務所の対インド投資に係わる専門

家を講師迎え、「インド投資セミナー」を下記により開催します。セミナーでの使用言語は

英語ですが、英語⇒日本語の同時通訳でおこないますので、万障繰り合わせの上、同セミ

ナーにご参加下さいますようご案内申し上げます。
同セミナーでは、対インド投資の概要、対インド投資の課題、規制機関、FDI政策、経済

特区（SEZ）、インドの税制の概要や最近の投資関連動向、及び対最近の日本の税制改正と

対インド投資の関係等について説明いただきます。

 セミナー参加ご希望の方は、 4 月 14 日（火）までに、当組合ホームページ

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申し込み下さい。

敬具
記

日  時：平成21年4月16日（木） 14:30～17:00

場  所：機械振興会館6階６D-1,2（東京都港区芝公園3-5-8、詳しくは以下のURL参照）
http://jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/chizu/tokyo/tokyo_map.pdf

参加費：無料（組合員限定）

テーマ：対インド投資の概要・最新の動向
    英⇒日同時通訳

講 師：・ウィリアム・カーシュナー（William Kirschner）
ホワイト&ケースLLPシンガポール パートナー
（略歴）http://www.whitecase.com/wkirschner/

・マイケル・H・シクマ （Michael H. Shikuma）
ホワイト&ケースLLP  東京 パートナー
（略歴）http://www.whitecase.com/mshikuma/

 キャンセル締切：平成21年4月15日（水）

下記事務局までご連絡願います。

※セミナー当日は、受付にお名刺をお渡しくださるようお願いいたします。

当日のプログラム

以上

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。

日本機械輸出組合 通商・投資グループ、
Tel 03-3431-9348、Fax 03-3436-6455、mailto:tohshi@jmcti.or.jp

時間 テーマ 講師
14:30 – 15:50
（80分）

Investments into India: An
Overview and Recent
Developments
対インド投資：概論と最新動向

- 対インド投資の課題
- 法規制機関
- FDI
- SEZ（経済特区）
- インド税制の概要

William Kirschner（ウィリアム・カ

ーシュナー）, partner Singapore

15:50 – 16:05 コーヒー・ブレイク

16:05 – 16:45
（40分）

Japanese Tax Aspects of Investing
in India
対外投資に関する日本の税務の動

向
- 2009年税制改正（外国子会社か

ら受取る配当等の益金不算入に

ついて）

Michael H. Shikuma（マイケル・H・

シクマ）, partner Tokyo

16:45 – 17:00 質疑応答